
de spelar i glädje och sorg
Musiken har en central roll i kyrkorummet och finns med i livets alla skeden .  
Elisabeth Levinsson och Jens Claesson (bilden) är två av Backa pastorats 
 kyrko musiker. Läs mer om deras arbete på sidorna 5-7.
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SÄVE KYRKA SÖNDAG 10 MAJ 16.00
Välkommen till en rolig stationsvandring för 
barn i alla åldrar. Ni får tillsammans i grupper  
lösa olika uppgifter. I mål bjuder vi på som-
marfika. Vi är utomhus hela tiden. Har 
du frågor, hör av dig till Lisbeth Gus-
tavsson: 0737-73 87 58 eller Carl-
Henrik Karlsson: 0737-73 89 74.

D et är vår, solen skiner, fåglarna 
kvittrar och blommorna slår ut. Jag 
som bor nära Bohusleden har aldrig 
sett så många människor traska 

den vägen, gamla som unga. Några bär stora 
ryggsäckar, andra har med sig matsäck och tar 
sin rast någonstans i skogen längs vägen. Även 
cykelvägarna är fulla med cyklande, skejtande och 
joggande människor. 

Härligt! Man skulle kunna tro att göteborgarna 
har ändrat sina liv och har upptäckt naturen. Och 
det kanske de har. Men anledningen är tyvärr inte 
den härliga våren, utan en lömsk sjukdom som alla 
vill slippa att bli allvarligt sjuka i, samtidigt som 
vissa säger: ”Jag hoppas att jag blir smittad snart 
och att det blir lindrigt”.

Andra klamrar sig fast vid minsta halmstrå, och 
tror att sjukdomen inte ska drabba dem. Antingen 
tillhör de inte någon riskgrupp, eller så brukar de 
aldrig bli sjuka, eller … 

coronarapporteringen präglar vår vardag. 
Vi har fått en påminnelse om vår egen dödlighet 
och bräcklighet. Det vi gör kan få allvarliga konse-
kvenser för liv och hälsa för våra gamla anhöriga 
eller grannar. 

Vi har också fått en påminnelse om hur sårbart 
vårt välstånd är. Livet börjar gunga när framtiden 
blir osäker; när vi inte vet om eller hur mycket 
arbete vi har om några veckor.

Jag imponeras över all omtänksamhet och all 
hänsyn jag möter eller får höra om. De flesta visar 
ansvar och solidaritet. Ett stort tack till alla er som 
ringer en extra gång till någon som kan tänkas 
vara ensam! Tack till alla er som på det ena eller 
andra sättet hjälper till så att vardagen fungerar 
även för de som sitter isolerade! Tack till alla er 
som gör det som Jesus uppmanar oss att göra: 
Älska din nästa som dig själv!

i våra kyrkor i Backa pastorat på norra 
Hisingen fortsätter vi att fira gudstjänst varje 
söndag. Alla är välkomna, så länge vi inte blir 
fler än 50 personer. Du som tillhör en riskgrupp 
rekommenderar jag däremot att du stannar 
hemma och deltar i en radio- eller tv-gudstjänst 
i stället. Tyvärr kan vi inte anordna våra tradi-
tionella sommarkvällar och församlingsresor 
så länge Folkhälsomyndighetens restriktioner 
råder.

Med hopp om att sjukdomen snart 
är övervunnen önskar jag er Guds 
frid och en fin vår och försommar! 
Håll er friska (och tvätta händerna)!

Ansvar och solidaritet i vardagen
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Andrea Schleeh
 KYRKOHERDE

kyrkoherden har ordet

EPISTEL betyder brev på grekiska. Evangeliet 
om Jesus Kristus förkunnades i början genom 
predikan och genom att apostlarna skickade brev 
till församlingarna med en eller flera utläggningar 

kring ett visst ämne. Många av breven är bevarade 
och är i dag en del av Bibelns nya testamente. I de 
flesta gudstjänster läses ett avsnitt ur dessa brev, 
den så kallade epistelläsningen.

kyrkiska i klartext

Gudstjänster med små och stora

psalm 602: 1, text: per harling"
Så länge solen värmer jorden och kornet kan få gro,
så länge ögon ännu lyser av hopp och framtidstro,

så stiger vår lovsång till dig, Gud,
och vi sjunger Halleluja!
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TISDAG 16 JUNI START 11-12.30
BACKA FÖRSAMLINGSHEM

Middagsbön med extra musik. 
Sara Lindblom, kantor.
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när dagen fylls av fågelsång 

TORSDAG 14 MAJ 12.30-13.00 
BRUNNSBOKYRKAN

MED RESERVATION FÖR ÄNDRINGAR PÅ GRUND AV COVID-19. 
Se aktuell information på www.svenskakyrkan.se/backapastorat

Stationsgudstjänst med små och stora. För-
skolan Fisken, barnkören Regnbågen/Hemliga 
klubben och  Juniorerna. Kortare form av guds-

tjänst där vi går runt både inne och ute. 
OBS! Vi börjar vid tre tidpunkter, kl. 

16.00, 16.30 och 17.00, för att inte bli 
för många på samma ställe samtidigt. 

Vill du veta mer om din kyrkas historia?
I vilken kyrka hänger ett fiskenät? Vad 
doldes bakom altartavlan i Tuve kyrka i 
mer än hundra år? Vilken kyrkas predik
stol, altarring och dopfunt härstammar 
från Bergsjöns vandringskyrka?

Svaren på dessa frågor, och mer därtill, kan man 
få veta om man lyssnar på Kyrkoguidens audio-
guider om kyrkorna i Backa pastorat. Vid varje 
kyrka finns en affisch med qr-kod som tar dig 
direkt till respektive kyrkas sida. Via hemsidan 
http://www.kyrkoguiden.se hittar du information 
om fler kyrkor i Göteborgs stift.  n

MÅNDAG 1 JUNI 19.00 
HÖKÄLLA VÅTMARKSPARK

Vi ses i Hökälla våtmarkspark 
för traditionsenlig frilufts guds-
tjänst på annandag pingst. 
Ta med picknickkorg för 
gemensam fika efteråt. 

Friluftsgudstjänst
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För att skydda sig själv eller andra kan det 
hända att man inte kan eller bör delta i för
samlingens gemensamma gudstjänst firande. 
För den som ändå vill fira den kristna sönda
gen finns flera alternativ.

Det finns möjlighet att hemifrån delta i gudstjäns-
ter i radio, tv eller på webben. Det är också möj-
ligt för den som vill att fira en enkel gudstjänst 
hemma och på så sätt påminnas om gemenskapen 
i Kristus med kyrkan över hela jorden. 

Om du har tillgång till en psalmbok så har 
den oftast både en bönboksdel, Evangelieboken 
med söndagarnas bibeltexter och gudstjänstord-
ningar ur Kyrkohandboken i slutet. Psalmer kan 
antingen sjungas eller läsas, tyst eller högt. 

På www.svenskakyrkan.se/ backa pastorat finns 
en nyskriven betraktelse inför varje söndag samt 
en enkel ordning för att ensam eller tillsammans 

med andra i sitt hem fira gudstjänst utifrån sön-
dagens tema. Du kan ringa upp någon och be till-
sammans över telefon om du vill.

Om du känner att du behöver stöd i att samla 
tankarna kan du göra i ordning en plats särskilt 
för dina bönestunder. Kanske med ett ljus att 
tända och något att fästa blicken vid, till exempel 
en ikon eller någon annan bild.

 karin fjellander
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backa pastorats förvaltning sköts av fyra 
demokratiskt valda organ; kyrkofullmäktige, 
kyrkoråd och två församlingsråd. Kyrkofullmäk-
tige är pastoratets högsta beslutande organ, och 
dess ledamöter väljs vid kyrkoval vart fjärde år. 

Kyrkofullmäktige utser sedan i sin tur leda-
möterna i kyrkorådet, som är pastoratets styrelse. 
Församlingsråden är församlingarnas styrelse, 
och dess ledamöter utses av kyrkofullmäktige 
efter nomineringsmöten i respektive församling.

sedan början av mars har följande beslut 
tagits i Backa pastorats beslutande organ:
• Kyrkorådet har på sitt möte 2020-03-04 beslu-
tat att anlita Tvåtumfyra för renoveringen av Säve 
kyrka, att hänskjuta ärendet om översyn av altar-
ringen i Backa kyrka till fastighetsutskottet samt 
att följa kommunens princip att debitera förskole-
avgift alla årets tolv månader. Kyrkorådet beslu-
tade även att utlysa en tjänst som diakon med 
samordningsansvar med placering i Backa för-
samlingshem, samt att utlysa en tjänst som kom-

munikatör/it-ansvarig med placering på kansliet.
• Kyrkorådet har på sitt möte 2020-04-01 beslu-
tat om en omorganisation av kansli, bokning och 
växel samt att ändra Backa församlings organisa-
tion så att församlingen från och med 2020-06-
01 utgör en enhet med en enhetschef. Kyrkorådet 
beslutade vidare att upprätta ett reglemente för 
fastighetsutskottet och en rutin för hantering av 
fastighetsärenden samt att utse Thomas Weiler 
till ordförande i fastighetsutskottet. Kyrkorådet 
beslutade att utöka renoveringen i Säve försam-
lingshem att även omfatta låssystemet samt att 
föreslå kyrkofullmäktige att ta emot Brunnsbo-
kyrkan från Småkyrkofonden.
• Tuve-Säve församlings församlingsråd har på 
sitt möte 2020-03-11 informerats om ombygg-
nationer av Säve kyrka och renovering av Tuve 
kyrka. 

samtliga protokoll finns att läsa i sin helhet 
på Backa pastorats expedition. 

 maria svenungsson

Backa pastorat – aktuella beslut

foto: emma svensdotter
Varje tisdagkväll övar S:t Olofskören under Jens Claessons ledning i Säve kyrka eller församlingshem.

foto: gustaf hellsing/ikon

Tips för dig som inte kan komma till kyrkan

Variation på orgelpallen
Ingen av oss kan väl tänka sig ett dop, en vigsel eller en begravning utan musik. Kyrko musikern 

har en central roll i livets ceremonier, oavsett om de spelar för att förmedla glädje eller sorg.
– Det händer även något med mig som musiker beroende på vad som händer i kyrkorummet. 

Om det är tryckt stämning vid en begravning eller glatt och uppsluppet inför en vigsel påverkar 
det mig. Det är ett samspel som man inte alltid tänker på, säger Jens Claesson.

J ens Claesson och Elisabeth Levinsson arbe-
tar båda som kyrkomusiker i Backa pastorat, 
i varsin församling och med varsin kyrka 
och kyrkorgel som huvudsaklig arbetsplats. 

Elisabeth hittar man allt som oftast i Backa 
kyrka och Jens i Säve kyrka.

Enligt Wikipedia är definitionen av kyrko-
musik ”en oklart avgränsad term för en mycket 
stor repertoar som på något sätt är förbunden 
med den kristna kyrkan”.

Kyrkomusikerna, det vill säga kantorer och 
organister, har ansvar för all musikverksam-
het i en församling eller kyrka. De leder körer 
för både barn och vuxna, spelar och sjunger på 

gudstjänster och vid kyrkliga handlingar samt 
ansvarar för att planera och genomföra musik-
gudstjänster, antingen med egna körer eller med 
frilansande sångare och musiker. 

de kyrkliga handlingarna, det vill säga 
dop, vigslar och begravningar, tar en stor del av 
arbetsveckan. Jens och Elisabeth tycker båda att 
den delen av arbetet är rolig och meningsfull. 

– Det är en rikedom att få vara med både vid 
livets början och vid livets slut och allt där emel-
lan. Man blir ständigt påmind om både födelse 
och död, säger Jens.

De har båda erfarenheter av tillfällen då saker 

k
yrko

-yrke: k
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inte har blivit som planerat. Som när prästen har 
tappat ringarna, eller när kyrkan har täckts med 
byggställningar utan förvarning dagarna före en 
vigsel. Sånt kan man inte styra över och då gäller 
det att kunna ta människor på rätt sätt.

– Samtidigt är det fina med jobbet det som 
sker i stunden. Och att vara medveten om att det 
inte alltid blir som planerat, säger Jens.

Vid Elisabeths allra första begravning här-
stammade den döde från Finland och man hade 
därför en finsktalande präst.

– Allt var på finska, till och med psalmerna. 
Och jag kunde inte ens begravningsordningen 
på svenska, säger Elisabeth. 

Men det avskräckte inte från det fortsatta 
yrkeslivet. Hon började att arbeta som orga-
nist 1995, direkt efter att hon var klar med sin 
utbildning. Hon har arbetat på Hisingen i 16 år, 
fyra år i Tuve-Säve församling och därefter tolv 
år i Backa församling.

Jens har arbetat som organist sedan 2003, hela 
tiden i Tuve-Säve församling. Innan dess arbe-
tade han länge inom skolans värld, som lärare i 
grundskolan.

– Men jag har spelat orgel sedan jag var 13 år, 
säger han. 

det råder brist på kyrkomusiker om man 
ser till landet som helhet, men i storstadsregio-
ner är det konkurrens om jobben. För att arbeta 
som kantor krävs en tvåårig utbildning på folk-
högskola eller högskola, medan organisterna går 
en treårig kandidatutbildning på högskolenivå. 
Därefter kan man komplettera med en master-
utbildning på två år.

– Många kyrkomusiker har börjat i kommu-
nala musikskolan, det som är kulturskolan i dag, 
och kanske också haft möjlighet att spela i en 
kyrka, säger Jens.

– Jag och Jens har ju vuxit upp i en tid när 

kommunala musikskolan var given. Nästan 
alla spelade något instrument och om man var 
intresserad fanns det utrymme att fångas upp 
och få lära sig mer, säger Elisabeth. Samtidigt 
har inte kyrkan en lika naturlig plats i dagens 
samhälle, vilket gör att färre barn upptäcker 
orgeln som instrument.

Det finns många utmaningar i arbetet. Kyrkan 
som arbetsmiljö och de kyrkliga handlingarna 
är en del. Ekonomi, organisationsförändringar 
och arbetsledning en annan.

– Det är olika i olika kyrkorum också. Män-
niskorna, lokalen, instrumentet på plats, de som 
ska medverka – allt det påverkar även mig, säger 
Jens.

den långa arbetslivserfarenheten ger en 
trygghet i vardagen. 

– Tillvaron rasar inte samman bara för att det 
inte blev precis som man hade tänkt sig. Det är 

spännande när man jobbar med människor – att 
man aldrig riktigt vet hur det blir, säger Jens.

– Men instrumenten finns ju där oavsett, 
säger Elisabeth och skrattar. Den delen av tjäns-
ten är alltid pålitlig.

både elisabeth och jens leder flera olika 
körer, för både barn och vuxna. Då sjunger man 
om livets väsentligheter – livet, döden, glädje, 
smärta – allt som är viktigt för oss. 

– I sången arbetar man med hjärtat och and-
ningen, med puls och luft – det djupt kroppsliga, 
det första och det sista som händer i livet, kom-
binerat med texter som kan vara flera tusen år 
gamla, säger Jens.

Han förklarar att musik och sång är ett av de 
starkaste sätten att komma i kontakt med det 
som finns bortom det ordliga och Elisabeth fli-
kar in:

– I den bästa av världar träffar musiken rätt 

och vi blir berörda. Det är samma känsla som 
andra kan få av natur eller konst, det skiljer sig 
åt beroende på vem man är.

sången och musiken har haft en central plats 
i kyrkan ända sedan Jesu tid och har rötter långt 
bak i den judiska historien innan dess. Kyrk orgeln 
har dock bara funnits de senaste tusen åren.

Säve kyrkas orgel byggdes 1853, men har 
byggts om flera gånger. Orgeln i Backa kyrka är 
ombyggd på 1990-talet, så att den blivit mer lik 
den ursprungliga Söderlingorgeln från 1868. 

– Både kyrkorummet och orgeln i Backa är 
fantastiska, säger Elisabeth. 

– Orgeln som instrument är ett konstverk i 
sig, hur alla material klingar rätt tillsammans. 
Det är ett instrument viktigt att vårda! 

Vissa delar av orglarna behöver stämmas 
varje vecka – det gör Elisabeth och Jens själva. 
Men ungefär var tionde år görs en helstämning 
av orgeln. Den utförs av orgelbyggare och kan ta 
flera veckor. Luftfuktigheten är viktig, träet kan 
torka och spricka och det påverkar ljudbilden. 

– Den är gjord av trä, metall och läder och är 
stor som en sommarstuga – så det kan hända 
väldigt mycket med en orgel, säger Jens.

 emma svensdotter

foto: emma svensdotter
Elisabeth Levinsson stämmer Backa kyrkas orgel varje vecka. Inne i orgelhuset finns några bilder på kyrkomusikprofiler 
uppsatta, bland annat kompositören Felix Mendelssohn.

8 kyrkomusiker
• För att bli kyrkomusiker i Svenska kyrkan 
behöver du avlägga Svenska kyrkans kyrko
musikerexamen. 
• Kyrkomusiker utbildas vid folkhögskola eller 
högskola. Under utbildningstiden ska du också 
göra vissa stiftsförlagda moment samt den  
pastoralteologiska utbildningen för kyrko
musiker.
• En vanlig start på vägen till kyrkomusikeryrket 
är att ta pianolektioner och/eller orgellektioner 
för den lokala kyrkomusikern.

"
Orgeln som instrument 
är ett konstverk i sig.

Elisabeth Levinsson
kyrkomusiker



SÖNDAG 10 MAJ  
 5 S I PÅSKTIDEN

BACKA KYRKA
11.00 GUDSTJÄNST
BRUNNSBOKYRKAN
11.00 GUDSTJÄNST
GLÖSTORPSKYRKAN
11.00 GUDSTJÄNST
SÄVE KYRKA
16.00, 16.30, 17.00 
STATIONSGUDSTJÄNST  
MED SMÅ OCH STORA
Kortare form av gudstjänst där 
vi går runt både inne och ute. 
Förskolan Fisken, barnkören 
Regnbågen/Hemliga klubben 
och Juniorerna. OBS! Vi börjar 
vid tre tidpunkter för att inte 
bli för många på samma ställe 
samtidigt.

SÖNDAG 17 MAJ 
 BÖNSÖNDAGEN

BACKA KYRKA
11.00 GUDSTJÄNST
BRUNNSBOKYRKAN
11.00 GUDSTJÄNST
GLÖSTORPSKYRKAN
11.00 GUDSTJÄNST
SÄVE KYRKA
11.00 GUDSTJÄNST

TORSDAG 21 MAJ 
 KRISTI HIMMELSFÄRDS DAG

BRUNNSBOKYRKAN
11.00 GUDSTJÄNST
DOMARRINGEN (TUVE KYRKA)
09.00 GÖKOTTA
Samling 8.30 vid Glöstorpskyr-
kan för gemensam promenad till 
Domarringen för den som vill. Ta 
med kaffekorg. OBS! Vid regn 
hålls gökottan i Glöstorpskyrkan.
RÖDBO KYRKA (UTOMHUS)
07.00 GÖKOTTA
Ta med kaffekorg. Samarrange-
mang med Säve-Rödbo hem-
bygdsförening.

SÖNDAG 24 MAJ 
 S FÖRE PINGST

BACKA KYRKA
11.00 GUDSTJÄNST
BRUNNSBOKYRKAN
11.00 GUDSTJÄNST
GLÖSTORPSKYRKAN
11.00 GUDSTJÄNST
SÄVE KYRKA
16.00 GUDSTJÄNST

SÖNDAG 31 MAJ 
 PINGSTDAGEN

BACKA KYRKA
11.00 GUDSTJÄNST
BRUNNSBOKYRKAN
11.00 GUDSTJÄNST
GLÖSTORPSKYRKAN
11.00 GUDSTJÄNST
Till kyrkaffet berättar Paul 
Persson, präst, om Abiy Ahmed, 
mottagare  av Nobels fredspris 
2019 och premiärminister i 
Etiopien.
SÄVE KYRKA
16.00 GUDSTJÄNST

MÅNDAG 1 JUNI 
 ANNANDAG PINGST

HÖKÄLLA VÅTMARKSPARK
19.00 FRILUFTS GUDS TJÄNST
Ta med picknickkorg för 
gemensam fika efteråt.

SÖNDAG 7 JUNI 
 HELIGA TREFALDIGHETS DAG

BACKA KYRKA
11.00 GUDSTJÄNST
BRUNNSBOKYRKAN
11.00 GUDSTJÄNST
GLÖSTORPSKYRKAN
11.00 GUDSTJÄNST
SÄVE KYRKA
11.00 GUDSTJÄNST

SÖNDAG 14 JUNI 
 1 S E TREFALDIGHET

BACKA KYRKA
11.00 GUDSTJÄNST
BRUNNSBOKYRKAN
11.00 GUDSTJÄNST
GLÖSTORPSKYRKAN
11.00 GUDSTJÄNST
SÄVE KYRKA
11.00 GUDSTJÄNST

LÖRDAG 20 JUNI 
 MIDSOMMARDAGEN

BACKA KYRKA
11.00 GUDSTJÄNST
GLÖSTORPSKYRKAN
11.00 GUDSTJÄNST

SÖNDAG 21 JUNI 
 JOHANNES DÖPARENS DAG

BRUNNSBOKYRKAN
11.00 GUDSTJÄNST
SÄVE KYRKA
11.00 GUDSTJÄNST

8 Nr 4 | 2020 9Nr 4 | 2020

Välkommen att fira gudstjänst

* Med reservation för  ändringar 
som tillkommit  efter att denna 
tidning tryckts. 
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Sörjer du hellre på nätet än vid graven? 
Möjligheterna att söka stöd och bearbeta en 
förlust framför datorn är i  dag stora. Men 
vad händer när sorgen förflyttas till nätet? 
Är det till exempel okej att meddela ett sorge
besked på Facebook? 

Förr i tiden hade de som förlorat en närstående ett 
sorgeår. De hade på sig ett sorgband för att folk 
skulle vara införstådda med deras tillstånd och 
det fanns en enda publikationskanal – dödsru-
nan i tidningen. I dag har våra vanor och sätt att 
kommunicera kring sorg och död förändrats, inte 
minst med internet.

– På ett sätt låter vi inte sorgen ta det utrymme 
den behöver. Vi jobbar och har knappt tid att gå 
på begravningar. Å andra sidan är det svårt att 
säga att döden är tabu när det pratas så mycket 
om den i media, i reportage, på hemsidor, blog-
gar, minnessidor och Facebook-grupper, säger 
Anna Davidsson Bremborg, präst och docent i 
religions sociologi.

Hon menar att tillgängligheten har skapat en 
demokratisering. När sorgen synliggörs på nätet 
blir det lättare att hitta information och berät-
telser man kan känna igen sig i när man drabbas.

i huvudsak är hon positiv till den ökade till-
gängligheten. Tid och rum löses upp via internet, 
man kan prata när man vill. Och ett mail som 
uttrycker stöd och medkänsla kan fylla samma 
funktion som ett telefonsamtal, med skillnaden 
att tröskeln till att skicka det kan vara mindre än 
att ringa samtalet.

– Det är bra att vi pratar mer om både döden 

och livet. När man pratar om sina svårigheter och 
får höra om andra som gått igenom och klarat av 
samma saker får vi perspektiv och det blir oftast 
lite lättare.

Allt är inte heller offentligt, bara för att det 
sker på nätet, menar hon. Det finns öppna såväl 
som slutna eller privata forum. Och på Facebook 
kan man välja olika inställningar för vad man vill 
berätta och för vem.

Vilken dimension går förlorad när man kom-
municerar sin sorg på nätet i stället för 
ansikte mot ansikte?

– Kroppsspråk och tonfall försvinner. Då är det 
bra att kunna lite om digital kommunikation för 
att det ska bli rätt djup och lagom nivå på intimitet.

Ett hjärta står för den inkännande blicken, 

Även på sociala medier finns  rum för död och sorg

kramen eller ”jag tänker på dig”. Det fungerar 
alltid om man inte vet vad man ska skriva, säger 
Anna Davidsson Bremborg. Och vissa ord som 
man skulle säga passar inte lika bra att skriva. 
”Vad fruktansvärt” till exempel blir hårt i text och 
personen kan känna sig avkrävd på en fråga hen 
kanske inte vill svara på.

en risk är att nätet kan ge utrymme åt dem 
som tenderar att fastna i ett akut sorgebeteende, 
ältar sin sorg på olika forum och har svårt att 
komma vidare.

– Men den här problematiken har alltid funnits 
och det är svårt att säga om det verkligen är så. 
Sorgen måste få ta längre tid än vad vi i vår kultur 
i allmänhet tycker att den ska få ta.

Generellt tycker Anna Davidsson Bremborg 

att kommunikationen på nätet blir bättre och 
bättre. Hon har inte stött på samma problematik 
när det gäller sorg som i andra samhällsdiskus-
sioner, då det kan bli hätskt, missförstånd och en 
hel del troll.

Går det bra att meddela att någon är död via 
Facebook?

– Den närmsta familjen ska naturligtvis kon-
taktas innan det läggs ut på Facebook.  Men 
annars är det väldigt vanligt och nästan det bästa 
kommunikationsmedlet för att nå många på kort 
tid. Man slipper ringa runt och få frågor och du 
får styra själv vad du vill säga. Berättelserna om 
sorg tillhör livet och vi måste våga prata om det, 
även på Facebook.

 n
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• Backa pastorats samtalstelefon är beman
nad vardagar kl. 10.0012.00 och kl. 14.00
16.00. Telefon: 03117 98 99. 
• Jourhavande präst tar emot samtal alla 
dagar 17.0008.00, även om du befinner dig 
utomlands. Telefon: Larmnummer 112. Be att 
få bli kopplad till Jourhavande präst. Den som 
svarar är präst inom Svenska kyrkan.

Du kan skicka ett digitalt brev via www.
svenskakyrkan.se/jourhavandeprast när du vill. 
Brevlådan är alltid öppen.

Chatten på hemsidan är öppen alla kvällar 
i veckan kl. 20.0024.00.
• Kyrkans SOS är öppen vardagar kl. 13.00
21.00 och lör, sön och helgdagar kl. 16.00
21.00. Telefon: 077180 06 50.

Vill du hellre skriva väljer du webbtjänsten 
SOSbrevlådan via https://sos.svenskakyrkan.
se Svar kommer så snart det går men senast 
inom 72 timmar.
• Palveleva puhelin. Kyrkans telefonjour på 
finska. Varje dag kl. 21.0024.00. Telefon:  
02026 25 00.

8 behöver du någon att tala med?

"
Sorgen måste få ta 
längre tid än vad vi  

i vår kultur i allmänhet 
tycker att den ska få ta.

Anna Davidsson Bremborg
präst och docent i religionssociologi



J ag arbetar som ekonom i Backa pastorat, 
och för det mesta varken syns eller 
hörs jag i våra offentliga sammanhang. 
Min uppgift påverkar dock de flesta 
församlingsborna direkt eller indirekt, 
stor som liten.

Min grunduppgift är inte något att ta lätt 
på: jag ska se till så att organisationen Svenska 
kyrkan i Backa pastorat har möjlighet att existera 
i oändlig tid, in i evigheten. Det kan kännas 
stort och svårt att ta in, men 
att få vara med på resan och få 
bevara och förvalta för att sedan 
lämna vidare något hållbart till 
kommande generationer känns 
fint.

som ekonom ska jag förvalta allas 
våra kyrkoavgifter på bästa sätt, och skapa 
förutsättningar för att vi skall kunna ha våra fina 
verksamheter.

Jag ska planera så att det finns resurser till 
att bevara våra kyrkor och församlingshem. Jag 
ansvarar för att se till så att det finns pengar till 

gudstjänstliv, verksamheter och 
aktiviteter av olika slag – till 

exempel tryckningen av det 
här församlingsbladet. 

Det är ett varierande 
arbete, jag gör allt från 

att räkna kollekter 
från veckans 
gudstjänster till att 
förvalta pastoratets 
kapital på bästa sätt. 

Det finns ett stort spektra av olika uppgifter 
däremellan: fakturering, bokföring, avtal, 
budgetering och uppföljning och så vidare. 

Vid flera tillfällen under året avrapporterar  
jag den ekonomiska situationen till de 
förtroende  valda i både kyrkoråd och kyrko-
fullmäktige.

men det finns såklart också utmaningar 
framför oss, inte bara i Backa pastorat, utan 

för hela Svenska kyrkan. Den 
främsta är att medlemsantalet 
sjunker, och med det summan av 
de inkomna kyrkoavgifterna. 

Många väljer att lämna 
kyrkan av en eller flera orsaker 
vilket gör att våra verksamheter 

är sårbara inför framtiden. Om vi vill ha kvar 
våra lokala kyrkor och församlingshem och all 
den verksamhet för barn, ungdomar, vuxna, 
familjer och äldre som vi fyller dem med, måste 
vi även fortsatt gemensamt dela på kostnaderna 
via våra kyrkoavgifter. 

min yrkesbakgrund är inom bank- och 
finansbranschen där jag arbetade i närmare 25 
år. Jag har även erfarenhet från politiken, vilket 
ger kunskap om arbetssättet som finns inom 
kyrkoråd och kyrkofullmäktige. 

För ett drygt år sedan fick jag förtroendet att 
arbeta som ekonom i Backa pastorat och jag är 
tacksam för detta varje dag. Det är en ynnest 
att få arbeta inom en organisation med en så fin 
värdegrund som vi har och jag tycker att vi skall 
vara stolta över det.  n

"
En pilgrimsvandring är välgörande för både 
kropp och själ. Den sträcka man tillrygga
lägger får sin spegling i en inre, andlig resa. 
Pilgrimen är i gott sällskap – människor har 
vallfärdat på olika sätt i många hundra år. 

Ordet pilgrim kommer från latinets peregrinus som 
betyder främling. Som pilgrim ger du ger dig av från 
det hemvanda mot det okända. Du får ta emot nya 
erfarenheter, möten och insikter, ensam eller till-
sammans med andra.

En pilgrim har både ett inre och ett yttre mål 
med sin vandring. De inre målen kan vara ökad 
självkänne dom eller att få känna frid och Guds när-
varo. Det yttre målet är den fysiska plats där vand-
ringen slutar.

många som i dag kallar sig pilgrimer är 
intresserade av medeltidens helgon och vandrar 
i deras fotspår. Andra gör det för att deras tro 
innefattar vallfärder eller pilgrimsvandringar 
till heliga platser.

En pilgrimsvandring kan också vara ett 
tillfälligt avbrott i ett hektiskt liv. Oavsett vem 
du är och varför du ger dig ut kan vandringen och 
mötena längs vägen bli en minnesvärd upplevelse. 

Svenska kyrkan erbjuder hundratals pilgrims-
vandringar varje år. De flesta arrangeras av ett stift 
eller en församling. Vandringarna börjar och slutar 
ofta med en gudstjänst. 

De flesta pilgrimsvandringar innehåller både 
samtal och tystnad. Den som ansvarar för vand-
ringen leder andakter, uppmuntrar till meditation 
och planerar dagsetapperna. Längs vägen händer 
det att gruppen sjunger och ber tillsammans. 

Inför en pilgrimsvandring har man ofta en 

studie cirkel för deltagarna. Svenska kyrkans stift 
och olika pilgrimscenter erbjuder även kurser och 
utbildningar för den som vill lära sig mer om pil-
grimsvandring och livet som pilgrim.

pilgrimsvandringar har funnits sedan 1500-
talet och pilgrimslederna är en del av det historiska 

landskapet. Det är inte alltid lederna syns men 
ibland sammanfaller de med de vägar som 

fortfarande finns. Många av dagens anlagda 
vägar är nämligen byggda ovanpå det gamla 

vägnätet och har anpassats till vårt moderna sam-
hälle med biltrafik. 

Förr reste pilgrimerna helst under vintern för 
att det var lättare att ta sig fram då.  De hade ofta 
en religiös plats som mål för sin vandring, till exem-
pel Nidarosdomen i Trondheim. Pilgrimsfärderna 
kunde ta åtskilliga månader.

I vår tid ligger fokus för det mesta inte på slut-
målet utan på själva vandringen. En pilgrimsvand-
ring sker på många plan, både inre och yttre, och 
innebär möjligheter till möten med naturen, med 
andra människor, med Gud och med sig själv.    n
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Charlotte Eriksson, ekonom

Vi har utmaningar framför oss Ibland är det vägen som är målet

Vill du följa med på vandring med eftertanke och reflektion? Vi går på behörigt avstånd 
på fina stigar eller vägar. Intresserad? Kontakta Carl-Henrik Karlsson, försam-
lingspedagog: carl-henrik.karlsson@svenskakyrkan.se eller 0737-73 89 74.

Är du intresserad av att pilgrimsvandra i Backa?

Jag är tacksam  
för förtroendet  

varje dag
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Kyrkguiden - Svenska kyrkans 

händer inom
 Svenska kyrkan.

Telefon: 03117 98 00
Expeditionsärenden samt dop, vigsel och begravningsbokningar.
Telefontider: månons kl. 09.0011.30 samt kl. 13.3015.30 
 tors kl. 13.3015.30, fre kl. 09.0012.00. 
E-post: backa.pastorat@svenskakyrkan.se
Postadress: Box 4044, 422 04 Hisings Backa
Hemsida: www.svenskakyrkan.se/backapastorat

KYRKOHERDE
Andrea Schleeh   03117 98 11

DISTRIKT SELMA (BACKA OCH BÄCKEBOL)
BrittMarie Svantesson, diakon 03117 98 81

DISTRIKT BRUNNSBO
Göran Starke, präst  03117 98 71

DISTRIKT TUVE
Maria Johnsson, präst  03117 98 51

DISTRIKT SÄVE/KÄRRA
Helena Fingarsen Nohle, präst 03117 98 41

DIAKONISAMORDNARE
BrittMarie Svantesson, diakon 03117 98 81

REKTOR FÖR FÖRSKOLAN
Vanja Widander   03117 98 31

REDAKTÖR OCH LAYOUT Emma Svensdotter 
ANSVARIG UTGIVARE Andrea Schleeh
TRYCK Sandstens tryckeri
OMSLAGSBILD Emma Svensdotter

församlingsbladet
ges ut av Backa pastorat. Tidningen räknas som samhällsinformation och delas ut 
till alla hushåll i pastoratet. Nästa nummer kommer 1314 juni 2020. Har du inte 
fått ditt församlingsblad i brevlådan  ring expeditionen, telefon: 03117 98 00. 
Rapportera gärna in avvikelser i utdelningen så snart som möjligt.
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Den som vill vara med på den gemensamma 
bönesamlingen för förföljda kristna den 
3 juni kl. 19.00 kan följa med på sin dator 
hemma via videolänk. Skicka i så fall din 
e-postadress till Göran Starke: goran.starke@
svenskakyrkan.se eller Carl-Henrik Karlsson:  
carl-henrik.karlsson@svenskakyrkan.se
Samarrangemang med Open Doors.

Vill du bjuda på en kopp?

Bön för förföljda kristna

MED RESERVATION FÖR ÄNDRINGAR PÅ GRUND AV COVID-19. 
Se aktuell information på www.svenskakyrkan.se/backapastorat

I Kärra församlingshem pågår en insamling av 
fina gamla kaffekoppar för att visa upp, se och 
minnas! Vill du skänka en kopp med fat, modell 
äldre, är du välkommen att lämna in den. Har 
du frågor kan du kontakta Anki Rundberg: 
anki.rundberg@svenskakyrkan.se eller 0737-
73 89 24.

07.00 RÖDBO KYRKA (UTOMHUS)
Ta med kaffekorg. Samarrangemang med 
Säve-Rödbo hembygdsförening.

09.00 DOMARRINGEN, TUVE
Ta med kaffekorg. Samling kl. 08.30 utanför 
Glöstorpskyrkan för gemensam promenad 
för den som vill. OBS! Vid regn hålls gökottan 
i Glöstorpskyrkan. 

Gökotta i Tuve och Rödbo
KRISTI HIMMELSFÄRDS DAG 21 MAJ

Vi hoppas på en härlig sommardag med 
 promenad och tipsfrågor. Vi kommer att 
påminna om att hålla avstånd, så att alla kan 
känna sig trygga. Du kan välja själv om du vill 
starta på förmiddagen eller eftermiddagen. För 
mer information kontakta Lisbeth Gustavsson: 
0737-73 87 58 .

Sommarpromenad 

ONSDAG 24 JUNI 11.00-15.00 
BACKA FÖRSAMLINGSHEM 

Under våren och försommaren finns möjlighet 
att delta i digitala samtalsgrupper via video-
samtal. Det som krävs är en dator, surfplatta 
eller smart telefon med internetuppkoppling. 
Carl-Henrik Karlsson eller Bengt Ljungberg leder 
grupperna.

Vi erbjuder följande grupper:
• Dela livet. Vi möts där vi är i livet just nu, och 
samtalar om det vi funderar på. Fem tillfällen. 
• Vad är kristen tro? Samtal om grundläggande 
teman i kristen tro. Inga frågor är fel eller för 
märkliga. Fem tillfällen. 
• Pilgrimens sju nyckelord. Sju tillfällen.
• Bibelsamtal. Fem tillfällen. 
• Vi ber för det vi bär på. Bön i all enkelhet, där 
den som vill kan delta i tystnad. 

Tekniska förkunskaper: inga. Antal: max fem/
grupp. Tid: ca en gång per vecka. Plats: distans.
Anmälan till Carl-Henrik Karlsson: carl-henrik.
karlsson@svenskakyrkan.se eller Bengt Ljung-
berg: bengt.ljungberg@svenskakyrkan.se

Promenad eller boule?
Att komma ut i friska luften gör gott för kropp 
och själ. Vill du följa med på promenad, spela 
boule eller träna utomhus på behörigt avstånd 
i Backa med närområde? Kontakta Carl-Henrik 
Karlsson, församlingspedagog: 0737-73 89 74.

Digitala samtalsgrupper
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www.svenskakyrkan.se/backapastorat

Kyrkan vill också vara närvarande i ditt liv.  
Behöver du prata en stund? Känner du dig  

ensam eller orolig? Hör gärna av dig till Backa 
pastorats samtals telefon 031-17 98 99.  

Den är bemannad vardagar mellan  
kl. 10.00-12.00 och kl. 14.00-16.00.

Gud är  
med dig  
i både  

mörker  
och ljus


